[image: image1.jpg]

ГЛАВА НОВОЛЯЛИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        от 01.11.2017   № 992                                                                                                                        г. Новая Ляля

О мерах по усилению пожарной безопасности на территории Новолялинского  городского округа в осенне-зимний пожароопасный период 2017-2018 годов.
В целях обеспечения противопожарной безопасности, недопущения гибели людей от пожаров, в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Устава  Новолялинского городского округа, решением заседания КЧС и ОПБ от 25.09.2017 Протокол №7,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

 1.Утвердить План мероприятий по  мерам пожарной безопасности на территории Новолялинского городского округа в осенне-зимний период 2017 – 2018 годов (прилагается).
 2. Руководителям муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, начальникам управлений территорий администрации Новолялинского городского округа:
2.1 принять безотлагательные меры по выполнению предписаний и предложений ОНД и ПР ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области;
 2.2 привести подъезды к рекам, водонапорным башням, пожарным водоемам, для забора воды пожарными автомобилями, в соответствии для работы в зимних условиях;
2.3 произвести огнезащитную пропитку деревянных конструкций складских и     чердачных помещений, административных зданий;
 2.4 организовать противопожарную защиту подведомственных объектов,
охрану в ночное время зданий, территорий. Здания и помещения укомплектовать первичными средствами пожаротушения.
      3. Начальникам управлений территорий администрации Новолялинского
городского округа  (Бондаренко А.А. , Стольников И.М., Агафонова С.В., Николаев А.М., Лопаева И. А.):

 3.1 до 20 ноября 2017 года рассмотреть вопросы о состоянии пожарной
безопасности на подведомственных территориях,  о распределении
противопожарного инвентаря в каждом дворе населенного пункта. Привести в
готовность имеющиеся средства пожаротушения;
      3.2 провести сельские сходы по вопросу пожарной безопасности, провести
занятие с населением и членами ДПО по отработке правил и навыков борьбы с пожарами в условиях зимних холодов.

3.3 совместно с ОНД и ПР ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области провести декадник обучения населения мерам пожарной безопасности, согласно указаниям ГУ МЧС России по Свердловской области с 20.11.по 30.11. 2017г.

4. Рекомендовать начальнику ОНД и ПР ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области (Бармин В.А.) совместно со штатными инструкторами пожарной профилактики усилить контроль за противопожарным состоянием населенных пунктов, принять исчерпывающие меры по профилактике пожаров в жилом секторе.
5. Начальнику отдела по организационной работе и связи с общественностью администрации Новолялинского городского округа (Маркова О.Н.) постоянно освещать проблемы пожарной безопасности на территории округа в  СМИ («Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», районная газета «Обозрение», сайт администрации).
6. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике Новолялинского городского округа», а также разместить на официальном сайте администрации Новолялинского городского округа www.nlyalyago.ru

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава округа                                                                                       С.А.Бондаренко

	      Приложение

к постановлению главы                 Новолялинского городского округа
                от 01.11.2017г. № 992

 План

мероприятий по стабилизации обстановки с пожарами и гибелью людей на территории Новолялинского городского округа  в осенне-зимний период  2017-2018 годов.

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Организовать проведение проверок противопожарного состояния объектов муниципальной собственности, подведомственных учреждений на предмет соблюдения требований пожарной безопасности, особенно в местах эксплуатации эвакуационных путей и выходов, хранения и применения горючих и взрывоопасных веществ и материалов.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	2
	Организовать регулярное рассмотрение вопросов о состоянии пожарной безопасности и эффективности принимаемых мер на заседаниях муниципальных комиссий по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	Один раз в квартал

	3
	Организовать контроль по обеспечению требований пожарной безопасности при хранении горючих строительных материалов, жидкостей, производстве сварочных и других огневых работ на объектах проведения строительно-монтажных работ. Исключение доступа посторонних лиц к местам хранения материалов и оборудования.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	Постоянно

	 4
	Организовать размещение пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники в отапливаемых помещениях.

Проведение ремонта неисправной пожарной техники (мотопомп), приобретение недостающего противопожарного инвентаря
	Администрация Новолялинского ГО

	В течение всего периода

	5
	Принять дополнительные меры пожарной безопасности на объектах, задействованных в проведении праздничных мероприятий в период осенне-зимних школьных каникул, Новогодних и Рождественских праздников.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ–16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва,  Управление образования НГО
	Ноябрь, декабрь

2017г.,

январь

2018г.

	6
	Организовать контроль по недопущению и пресечение фактов использования пиротехнических изделий в закрытых помещениях и при проведении массовых мероприятий.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	Постоянно

	7
	Организовать контроль по корректировке (разработке) планов эвакуации людей на случай возникновения пожара на объектах муниципальной собственности.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	8
	Организовать проведение внеплановых инструктажей по соблюдению требований пожарной безопасности в осенне-зимний период.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	9

	Организовать обновление информации на стендах и уголках  пожарной безопасности.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД Новолялинского ГО, Верхотурский ГО, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	10
	Организовать проведение с обучающимися образовательных учреждений экскурсий в пожарные части, а так же бесед о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, по применению пиротехнических изделий.

	Управление образования НГО,  ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	Постоянно

	11
	Организовать проведение практических занятий по отработке планов эвакуации на случай возникновения пожара в организациях с массовым пребыванием людей.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, ПСЧ – 16 71 ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва, Управление образования НГО, Руководители организаций,
	В течение всего периода

	12
	Продолжить профилактическую работу в образовательных учреждениях с дружинами юных пожарных из числа обучающихся.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, Управление образования НГО
	В течение всего периода

	13
	Организовать очистку подъездов и проездов к зданиям от посторонних предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей, обеспечение беспрепятственного забора воды от источников водоснабжения.
	Администрация Новолялинского ГО, Руководители организаций

	В течение всего периода

	14
	Организовать проверку первичных средств пожаротушения. Освидетельствование и перезарядка огнетушителей и установок пожаротушения с истекшим сроком освидетельствования, с отклонениями от установленных норм.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области , 16 ПСЧ 71ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва, руководители организаций
	В течение всего периода

	15
	Организовать проведение регламентных работ по обеспечению работоспособности пожарных кранов, пожарных водопроводов.

Проверка наличия указателей пожарных гидрантов и соответствия указанной на них информации. Обновление при необходимости указателей. Установка конусов красного цвета на крышки колодцев пожарных гидрантов.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской обла-сти, 16 ПСЧ 71ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	16
	Организовать проверку работоспособности систем автоматического пожаротушения, пожарной сигнализации, оповещения людей о пожаре, наличия необходимой технической и распорядительной документации.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, 16 ПСЧ 71ОФПС

ПЧ-6/6 п. Лобва
	В течение всего периода

	17
	Организовать проверку исправности отопительных аппаратов (печей, дымоходов, калориферов, теплогенераторов и т.п.), работающих на твердом, жидком, газообразном топливе, а так же соответствия их установки требованиям пожарной безопасности.
	Администрация Новолялинского ГО, ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, 16 ПСЧ 71ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва, руководители организаций
	В течение всего периода

	18
	Произвести очистку крышек колодцев пожарных гидрантов и подъездов к ним от снега и льда.
	Администрация Новолялинского ГО, Руководители организаций
	В течение всего периода

	19
	Продолжить работу по восстановлению наружного освещения территорий населенных пунктов мест нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц, запасных выходов из зданий и размещения пожарного инвентаря, вблизи подъездов к пожарным водоёмам.
	Администрация Новолялинского ГО, Руководители организаций

	В течение всего периода

	20
	Организовать своевременную уборку мусора с подведомственных объектов, территории жилого фонда.

Запретить сжигание мусора на закрепленных территориях.
	Администрация Новолялинского ГО, Руководители организаций

	В течение всего периода

	21
	Организовать демонстрацию учебных видеофильмов, противопожарных роликов на УКП, в образовательных учреждениях, на предприятиях и в организациях, в учреждениях социальной защиты населения и др.
	16 ПСЧ 71ОФПС,

ОНД ГО Верхотурский, Новолялинского ГО, штатные инструктора пожарной профилактики
	В течение всего периода

	22
	Организовать проверку жилых домов в частном жилом секторе, проведения инструктажей с вручением памяток.
	Администрация Новолялинского ГО, 16 ПСЧ 71ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва,
ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, штатные инструктора пожарной профилактики
	В течение всего периода

	23
	Совместно со службой участковых уполномоченных милиции, органами опеки и попечительства организовать рейды по выявлению мест проживания неблагополучных граждан и проведению с ними профилактической работы. Результаты рейдов отражать в средствах массовой информации.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, УУП МО МВД России «Новолялинский», штатные инструктора пожарной профилактики
	В течение всего периода

	24
	Организовать проведение «дней профилактики» в жилом секторе для целенаправленной работы с гражданами «социального риска» с привлечением всего личного состава подразделений.
	ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области,  16 ПСЧ 71ОФПС, ПЧ-6/6 п. Лобва,  УУП МО МВД России «Новолялинский», штатные инструктора пожарной профилактики
	В течение всего периода

	25
	Подготовить и принять постановление главы Новолялинского городского округа « Об усилении мер пожарной безопасности
на осенне-зимний период 2017-2018гг. на объектах и населенных пунктах Новолялинского городского округа»
	Отдел по делам ГО и ЧС администрации НГО
	До 06.11.17г.

	26
	Изготовить и организовать распространение листовок (памяток) о соблюдение мер пожарной безопасности через управляющие компании, ТСЖ, объекты с массовым пребыванием людей, торговые точки.
	Штатные инструкторы пожарной профилактики, начальники управлений территорий
	постоянно

	27
	Провести проверку готовности ДПК, ДПД сельских территорий в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода 2017-2018гг.
	Администрация НГО,

ОНД ГО Верхотурский, Новолялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области, 16ПСЧ 71ОФПС МЧС России по Свердловской области, ПЧ-6/6 п. Лобва
	 20 - 24.11.17г.

	28
	Провести декадник обучения населения мерам пожарной безопасности, согласно указаниям ГУ МЧС России по СО
	Администрация НГО,

ОНД ГО Верхотурский, Ново-лялинский ГО ГУ МЧС России по Свердловской области,

16ПСЧ 71ОФПС МЧС России по Свердловской области
	С 20.11-30.11.2017г.

Согласованно:

 Начальник ОНД и ПР

 ГО Верхотурский, Новолялинский ГО
 ГУ МЧС России по Свердловской области
майор внутренней службы                                                                                                                                         В.А. Бармин

Согласованно:

Начальник  16 ПСЧ 71ОФПС

ГУ МЧС России по Свердловской области
майор внутренней службы                                                                                                                           Е.Г.Брыляков